Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

MEDIDA PROVISÓRIA N° 910, DE 2019 (REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA)

REQUERIMENTO Nº______________, DE 2020.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer que seja realizada reunião de

audiência pública para discutir o

orçamento do INCRA, estratégias e

mecanismos para ampliar recursos

para titulação das terras dos

assentados, infraestrutura, aquisição

de máquinas e equipamentos e apoio

à produção.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal, do art. 151 do Regimento

Comum do Congresso Nacional, e do art. 93, II do Regimento Interno do Senado Federal, a

realização de audiência pública, com o objetivo de debater o orçamento do INCRA, estratégias e

mecanismos para ampliar recursos para titulação das terras dos assentados, infraestrutura,

aquisição de máquinas e equipamentos e apoio à produção, na Comissão Mista da Medida

Provisória nº 910, de 2019.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

 O Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA;

 O Presidente da Comissão Mista de Planos e Orçamentos Públicos e Fiscalização -

CMO;

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

 Representante da Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira - CONOF;

 Representante do Ministério da Economia.

C
D

/
2

0
4

8
9

.
5

0
1

3
2

-
3

0

00013/2020
REQ

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA vem perdendo orçamento ao

longo dos anos, contrariando a crescente demanda de produtores rurais pela terra própria e a

constante necessidade dos assentados da reforma agrária por políticas públicas que viabilizem

documentação, infraestrutura, máquinas e equipamentos, crédito para produção, escolas,

estradas, dentre tantas necessidades dos brasileiros e bras ileiras que vivem do meio rural.

Devido à importância destes instrumentos para a vida do produtor rural, achamos oportuno o

momento de início dos trabalhos desta Comissão Mista, solicitamos esta audiência pública com

o intuito de discutirmos o orçamento do INCRA, estratégias e mecanismos para ampliar recursos

para titulação das terras dos assentados, infraestrutura, aquisição de máquinas e equipamentos

e apoio à produção, na Comissão Mista da Medida Provisória nº 910, de 2019.

Desse modo, apresentamos o presente Requerimento, sobre o qual solicitamos o apoio dos

nobres pares para a realização deste debate com os representantes dos órgãos envolvidos.

Sala da Comissão,         de fevereiro de 2020.

Zé Silva SD/MG
Deputado Federal

C
D

/
2

0
4

8
9

.
5

0
1

3
2

-
3

0